GABINETE DO VEREADOR PASTOR RONISTEU ARAÚJO

Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete. 18 - 3° andar.

Email: verronisteuaraujo@hotmail.com Telefone: (94) 98404-2283

REQUERIMENTO: 122/2025

Autor: Ronisteu da Silva Araújo (Pastor Ronisteu)
Assunto: Indico estudo de viabilidade para implantação de varredoras mecânicas
no serviço de limpeza urbana.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa
de Leis, na forma do art. 174, inciso V e VII, combinados como § 2° do Regimento
Interno e após ouvir o Douto plenário dessa Casa de Leis, requer o encaminhamento
ao Executivo Municipal de Marabá e a Secretaria de Viação e Obras Públicas -
SEVOP a seguinte indicação: Indico estudo de viabilidade para implantação de
varredoras mecânicas no serviço de limpeza urbana.

Justificativa

A limpeza urbana é um serviço essencial para a qualidade de vida da

população, contribuindo para a saúde pública, preservação ambiental e boa

aparência da cidade.

A introdução de varredoras mecânicas representa um avanço significativo na

gestão dos resíduos e na eficiência operacional, proporcionando:

 • Maior produtividade e alcance na varrição das vias públicas;
 • Redução de custos operacionais e de pessoal a longo prazo;
 • Melhoria das condições de trabalho dos servidores;
 • Padronização e qualidade na limpeza das ruas e avenidas.
Experiências bem-sucedidas em diversos municípios comprovam a eficácia

dessa modernização. Sendo assim, solicita-se ao Executivo Municipal que avalie a

aquisição ou contratação de varredoras mecânicas para aprimorar o serviço e

promover o bem-estar da população.

Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares, aprovação deste
requerimento.

 Plenário Tiago Koch, 09 de outubro  de 2025.

                                   _______________________________
Ronisteu da Silva Araújo

Vereador – PL